
2. Drøftelse af samarbejdsformen mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Indre By 
Lokaludvalg (2009-152569)

På foranledning af en henvendelse fra Indre By Lokaludvalg skal Teknik- og Miljøudvalget drøfte 
samarbejdet mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Lokaludvalgene. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget drøfter samarbejdet 
mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Indre By Lokaludvalg. 

Problemstilling
Teknik- og Miljøudvalget har den 16. oktober 2009 fra Indre By Lokaludvalg modtaget et brev 
(bilag 1), hvor lokaludvalget ønsker en fremadrettet drøftelse med Teknik- og Miljøudvalget om 
samarbejdet mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Indre By Lokaludvalg. 

Henvendelsen fra Indre By Lokaludvalg er foranlediget af forløbet omkring Citybussens linjeføring 
og tilbygningen til Synagogen i Krystalgade. Teknik- og Miljøborgmesterens svar på henvendelsen er 
vedlagt som bilag 2. Til orientering vedlægges endvidere Økonomiforvaltningens svar på den del af 
henvendelsen, der vedrører linjeføringen af Citybussen, som er Økonomiforvaltningens ressort (bilag 
3).  

Løsning

Det indstilles, at Teknik- og Miljøudvalget samt repræsentanter for Indre By Lokaludvalg drøfter 
processen for samarbejdet mellem kommunen og lokaludvalget. 

Drøftelsen kan tage udgangspunkt i nedenstående beskrivelse af lokaludvalgets rolle i dialogen med 
borgere og i forbindelse med høringer. Endvidere kan inddrages den del af lokaludvalgets 
henvendelse (og svaret herpå), der vedrører Teknik- og Miljøforvaltningens ressort, dvs. sagen om 
tilbygningen til synagogen i Krystalgade. Der lægges ikke op til en drøftelse af den del af Indre By 
Lokaludvalgs henvendelse, der vedrører Citybussen, da denne sag trods involvering af Teknik- og 
Miljøforvaltningen formelt sorterer under Økonomiforvaltningen og derfor om nødvendigt rettelig 
bør drøftes med Økonomiudvalget og/eller Økonomiforvaltningen.  

Borgerrepræsentationen besluttede den 13. oktober 2005 at etablere lokaludvalg i alle bydele i løbet 
af valgperioden 2006-2009. I efteråret 2008 etablerede Københavns Kommune et lokaludvalg i Indre 
By. Lokaludvalget skal være bindeled mellem Københavns Borgerrepræsentation og Indre Bys 
borgere. I spørgsmål, der har særlig betydning for Indre By, skal lokaludvalget derfor sikre dialogen 
mellem københavnerne i bydelen og politikerne i Borgerrepræsentationen. 

Forvaltningerne skal foretage høring af lokaludvalgene, inden der træffes endelig beslutning i sager, 
der er af særlig betydning for bydelen, herunder bl.a. fysisk planlægning, miljø og trafik. 
Forvaltningerne er således forpligtede til at foretage høring af lokaludvalgene inden sagen forelægges 
til endelig politisk godkendelse. Der foreligger dog ikke en forpligtelse til at sende udkast til 
indstillinger i høring. Til orientering vedlægges notat om procedurer ved høring af lokaludvalg (bilag 
4). Notatet er fælles for kommunens forvaltninger. Lokaludvalgene er orienteret om notatet via 
Mødeforum, der er formandsgruppens møde-netværk. 



I sagen om menighedshuset bag synagogen, Krystalgade 12, finder lokaludvalget, at der ikke i den 
interne høring er taget hensyn til lokaludvalgets ønsker om at reducere højden af den foreslåede 
bebyggelse med én etage. Ønsket har været drøftet med bygherren. Ønsket kunne ikke 
imødekommes, pga. behovet for niveaufri adgang til festsalen i bebyggelsen for dens mange ældre 
brugere. Det har derfor ikke været muligt at sænke gulvet i festsalen for at reducere bygningens 
højde. Og pga. de sikkerhedsmæssige fordele ved at samle flest mulige funktioner for Det Mosaiske 
Trossamfund i Krystalgade, har det ligeledes ikke været hensigtsmæssigt at reducere den samlede 
bebyggelses omfang. 

Det er korrekt, at dette ikke blev meddelt lokaludvalget forud for behandlingen af plansagen i 
Borgerrepræsentationen. Årsagen hertil er, at der er tale om en politisk afgørelse, som efter 
sædvanlig procedure først meddeles, når der er truffet en beslutning herom. Teknik- og 
Miljøforvaltningen har dog overfor Indre By Lokaludvalg beklaget, at man ikke forud for sagens 
behandling i Borgerrepræsentationen tog sig tid til at orientere lokaludvalget om forvaltningens 
indstilling til Borgerrepræsentationen og den dialog, der var med bygherren efter mødet med 
lokaludvalget.

Teknik- og Miljøforvaltningen er meget opmærksom på behovet for at styrke samarbejdet med 
lokaludvalgene og borgerdialogen generelt. Teknik- og Miljøforvaltningen har af samme grund i 
samarbejde med Økonomiforvaltningen i foråret 2009 igangsat et borgerdialogprojekt, ”Hør 
københavnerne”, mhp. at professionalisere de dialog-forløb, forvaltningerne gennemfører. Projektet 
har bl.a. udviklet en fælles strategi for forvaltningernes borgerinddragelse og en web-baseret 
værktøjskasse for, hvordan den gode borgerinddragelse kan ske. Som et væsentligt element i 
projektet er der udviklet en fælles procesplan for samarbejdet med lokaludvalgene om 
borgerdialogforløb. Procesplanen skal hen over efteråret 2009 - sammen med de øvrige leverancer 
fra projektets første fase - afprøves i en række konkrete projekter. Procesplanen er blevet 
præsenteret for lokaludvalgsformændene og er vedlagt til orientering som bilag 5. 

Med afsæt i erfaringerne fra afprøvningen af borgerdialogprojektets leverancer vil der til foråret 2010 
blive taget stilling til den videre implementeringsstrategi herunder kompetenceudviklingsforløb, 
organisationsudvikling, fremtidig evalueringspraksis, interne støttefunktioner mv. 

Økonomi
Drøftelsen har ingen økonomiske konsekvenser for forvaltningen eller lokaludvalget. 

Videre proces
Teknik- og Miljøforvaltningen vil på baggrund af drøftelsen vurdere eventuelle muligheder for at 
forbedre processen for samarbejdet og orientere udvalget og lokaludvalget herom. 

Teknik og Miljøudvalget vil endvidere til foråret blive orienteret om status for borgerdialogprojektet. 
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bilag
Bilag 1_Henvendelsen fra Indre By Lokaludvalg til Teknik- og Miljøudvalget
Bilag 2_Teknik- og Miljøborgmesterens svar til Indre By Lokaludvalg
Bilag 3_Økonomiforvaltningens svar til Indre By Lokaludvalg
Bilag 4_Notat om procedurer ved høring af lokaludvalgBilag 4_Notat om procedurer ved høring af 
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Bilag 5_Hør Københavnerne - drejebog for samarbejde lokaludvalg




